[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市人民政府办公室行政规范性文件

淮南市人民政府办公室关于印发淮南市高质量
农田林网建设“618”三年提升行动计划的通知

淮府办秘〔2022〕7号

各县、区人民政府，市有关单位：

《淮南市高质量农田林网建设“618”三年提升行动计划》已经市政府常务会议研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

淮南市人民政府办公室

2022年2月16日

淮南市高质量农田林网建设

“618”三年提升行动计划

为贯彻落实《国务院办公厅关于切实加强高标准农田建设提升国家粮食安全保障能力的意见》（国办发〔2019〕50号）精神，推动我市新一轮林长制改革，改善农业生态环境，保障粮食安全，加快推进我市农田林网建设，增强农田抗灾能力，特制定本行动计划。

一、总体目标

2022—2024年，实施全市高质量农田林网建设“618”三年提升行动计划。以道路两侧及重要河流两岸为重点区域，采取缺失农田林网恢复新建、退化农田林网修复改造、成过熟农田林网更新改造等措施，建成60个高质量农田林网示范乡镇，每个乡镇建设1个高质量农田林网示范片（控制面积原则上应达到4000亩以上），新建和修复完善农田林网800公里以上。至2024年，全市农田林网建网率达85%以上，建成复合型、生态型、林网化的高标准农田林网布局。

二、主要任务

（一）建设范围

建设范围覆盖市域内所有适宜建设农田林网的区域。其中重点建设60个乡镇。

（二）建设内容

1．缺失农田林网恢复新建。在全面摸底核查基础上，补齐农田林网，增加林网总量。严格执行《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》要求，规划恢复、新建缺失农田林网400公里。

2．退化农田林网修复改造。对林相残破、枯死、病虫害、人为破坏等防护功能低下的退化农田林网进行修复改造，提高林网质量，增强防护效能。规划修复改造退化农田林网200公里。

3．成过熟农田林网更新改造。对生理成过熟农田林网进行更新改造，建设新一代防护林，调整优化林网结构。规划更新改造成过熟农田林网200公里。

（三）建设进度

坚持整乡（镇）推进的原则，结合高标准农田建设，每年选择部分乡镇为建设重点，着力打造农田林网建设的“淮南样板”。

2022年，完成农田林网建设265.5公里，其中：缺失农田林网恢复新建131.5公里，退化农田林网修复改造67.5公里，成过熟农田林网更新改造66.5公里。建设高质量农田林网示范乡镇20个。

2023年，完成农田林网建设253公里，其中：缺失农田林网恢复新建125.5公里，退化农田林网修复改造64.5公里，成过熟农田林网更新改造63公里。建设高质量农田林网示范乡镇20个。

2024年，完成农田林网建设281.5公里，其中：缺失农田林网恢复新建143公里，退化农田林网修复改造68公里，成过熟农田林网更新改造70.5公里。建设高质量农田林网示范乡镇20个。

三、建设要求

（一）明确建设标准。按照《安徽省农田林网建设技术导则（试行）》相关标准，以宽林带、大网格为总体建设要求，在以栽植乔木树种为主的宽林带形成的大网格范围内，配套实施以栽植乡土树种为主的一般林带。原则上水泥硬化路面要全部实现林带化，网格面积最大不超过500亩，宽林带栽植树木4行及以上，一般林带栽植树木1行及以上。

（二）认真开展作业设计。各县（区）林业主管部门要依据本方案确定的任务，按照《农田防护林工程设计规范》（GB/T50817—2013）相关标准编制造林作业设计，按规定履行报批程序。纳入国家造林工程项目的，要按照国家工程项目管理规定，单独编制造林作业设计。市、县两级林业主管部门要建立健全造林、改造、更新档案，加强档案管理工作。各县区政府和交通运输、铁路、水利等部门要按照职责，组织开展国、省、县、乡、村五级公路及铁路、重要河流绿化情况调查，落实建设任务，合理安排进度，做好造林绿化设计，认真组织实施。

（三）严格规范更新造林管理。对于农田林网的修复改造和更新改造，要科学使用森林采伐限额，采伐限额优先安排退化林带修复改造和成过熟林带更新改造任务。修复改造和更新改造后，造林面积不得少于原林带面积。要认真执行采伐限额、采伐许可证核发、林木采伐调查设计等制度规定，坚持采造挂钩等工作机制。涉及公路、铁路、河道等林木采伐的，由有关主管部门按照相关规定管理。

（四）合理选择造林树种。农田林网要使用适合我市的优良树种，同时应注重乔灌搭配，建设成复合模式，增加防护效果。绿色通道及有条件的地区，提倡营造多树种混交防护林带，优化防护林网结构。我市农田林网适宜乔木造林树种有中山杉、薄壳山核桃、榉树、栾树、楸树、朴树、苦楝、杨树（无絮杨）等。单侧单行林带的，禁止使用灌木树种。造林苗木严格执行“两证一签”制度，统一采用大苗造林。

（五）严把整地栽植关。修复改造和更新改造地块要及时清除采伐迹地内伐根和枝桠，坚持先整地后造林，原则上要在秋季进行整地。清理回收的林地要进行土壤消毒。要合理确定栽植株行距和造林密度，造林密度应满足《造林技术规程》（GB/T15776—2016）规定的最低初植密度要求。农田林网新建和修复完善当年造林成活率和三年保存率均不低于85%。

（六）落实抚育管护责任。造林后必须及时抚育，抚育年限不低于3年。对当年和抚育后造林质量达不到合格标准的，要及时补植补造，补植的苗木必须使用同龄同品种苗木。要建立健全责权利统一的管护机制，对国有、集体和个人林带，区分不同情况，采取集中管护、个人承包和联防联护等方式，明确管护范围，落实管护责任，防止新造林地遭到破坏。要严厉打击破坏幼苗幼树、毁林复耕等违法行为，加大林业有害生物、森林火灾防控力度，巩固农田林网建设成果。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立市级高质量农田林网建设“618”三年提升行动计划领导小组，市政府分管领导任组长，市发改、财政、城建、交通、农业、水利、林业等有关部门负责同志为成员，领导小组办公室设在市林业局，具体负责协调、规划、技术指导及日常工作。各县区政府是高质量农田林网建设“618”三年提升行动计划的责任主体，要成立相应组织机构，制定年度实施计划，落实实施主体，扎实推进任务落实。各级各部门要结合自身职能，积极参与，形成各司其职、各负其责、齐抓共管的局面。

（二）加大资金投入。建立政府主导、部门协作、社会投入、群众参与的多元化投资机制。整合城建、交通、农业、水利、林业、美丽乡村建设等部门的绿化资金，统筹安排使用，建立各级财政支持高质量农田林网建设的政策体系，将各县区农田林网年度任务完成情况作为省财政林长制考核奖励资金分配的参考指标，市财政将统筹上级、本级林业专项资金，采取“以奖代补”方式对农田林网建设给予适当补助。鼓励通过招商引资，采取承包、租赁、转让等形式，吸纳企事业、社会团体、个人投入农田林网建设。完善金融助力农田林网建设的机制，拓宽农田林网建设投融资渠道。

（三）广泛宣传发动。各级政府要充分利用广播、电视、报纸、网络等新闻媒体，大力宣传实施高质量农田林网建设的重大意义，增强全民生态意识、绿化意识，组织开展多种形式的植树造林活动，调动社会各方面力量参与农田林网建设的积极性，营造农田林网建设的浓厚氛围，不断优化国土绿化格局。

（四）严格督查考核。各级政府和市级各有关部门要加强对实施高质量农田林网建设的检查指导，发现问题及时责令整改。建立农田林网实施台账，实行定期检查、定期通报。市林业局要严格按照相关标准，组织开展年度农田林网建设成果检查验收。各级各有关部门要把实施高质量农田林网建设成果纳入年度目标考核指标和领导干部考核评价体系，严格考核，确保各项任务圆满完成。

附件：

1．淮南市高质量农田林网重点建设乡镇安排表

2．淮南市高质量农田林网建设计划任务表

附件1

淮南市高质量农田林网重点建设乡镇安排表

	县（区）
	数量（个）
	2022年
	2023年
	2024年

	全 市
	60
	20个
	20个
	20个

	寿 县
	25
	8个：涧沟镇、正阳关镇、丰庄镇、大顺镇、小甸镇、炎刘镇、众兴镇、双庙集镇
	8个：迎河镇、张李乡、安丰镇、堰口镇、陶店回族乡、茶庵镇、隐贤镇、窑口镇
	9个：八公山乡、寿春镇、双桥镇、板桥镇、安丰塘镇、保义镇、刘岗镇、三觉镇、瓦埠镇

	凤台县
	14
	5个：大兴镇、刘集镇、桂集镇、古店乡、杨村镇
	4个：丁集镇、城关镇、顾桥镇、朱马店镇
	5个：尚塘镇、关店乡、钱庙乡、新集镇、岳张集镇

	田家庵区
	2
	1个：曹庵镇
	1个：史院乡

	大通区
	1
	1个：孔店乡

	谢家集区
	3
	1个：杨公镇
	1个：孙庙乡
	1个：孤堆回族乡

	八公山区
	1

	1个：山王镇

	潘集区
	11
	3个：架河镇、祁集镇、田集街道
	4个：贺疃镇、芦集镇、潘集镇、泥河镇
	4个：古沟回族乡、夹沟镇、高皇镇、平圩镇

	毛集实验区
	3
	1个：毛集镇
	1个：夏集镇
	1个：焦岗湖镇

附件2

淮南市高质量农田林网建设计划任务表

	统计单位
	农田林网新建和修复完善任务 （公里）

	合 计
	2022年
	2023年
	2024年

	合计
	缺失农田林网恢复新建
	退化农田林网修复改造
	成过熟农田林网更新改造
	小计
	缺失农田林网恢复新建
	退化农田林网修复改造
	成过熟农田林网更新改造
	小计
	缺失农田林网恢复新建
	退化农田林网修复改造
	成过熟农田林网更新改造
	小计
	缺失农田林网恢复新建
	退化农田林网修复改造
	成过熟农田林网更新改造

	全市
	800
	400
	200
	200
	265.5
	131.5
	67.5
	66.5
	253
	125.5
	64.5
	63
	281.5
	143
	68
	70.5

	寿县
	380
	200
	80
	100
	122
	65
	25
	32
	122
	65
	25
	32
	136
	70
	30
	36

	凤台县
	197
	92
	50
	55
	75
	35
	20
	20
	52
	22
	15
	15
	70
	35
	15
	20

	田家庵区
	18
	8
	5
	5
	7
	3
	2
	2
	7
	3
	2
	2
	4
	2
	1
	1

	大通区
	21
	10
	5
	6
	8
	4
	2
	2
	6
	3
	1
	2
	7
	3
	2
	2

	谢家集区
	32
	20
	7
	5
	10.5
	6.5
	2.5
	1.5
	11
	6.5
	2.5
	2
	10.5
	7
	2
	1.5

	八公山区
	10
	5
	3
	2
	3
	1
	1
	1
	4
	2
	1
	1
	3
	2
	1
	0

	潘集区
	100
	50
	30
	20
	25
	12
	8
	5
	37
	19
	11
	7
	38
	19
	11
	8

	毛集实验区
	42
	15
	20
	7
	15
	5
	7
	3
	14
	5
	7
	2
	13
	5
	6
	2

备注：农田林网建设长度按其所依托的线路（沟、渠、路、坝等）长度计算；农田林网建设和检查验收标准按照《安徽省农田林网建设技术导则（试行）》中相关规定执行。
[image: image2.png]

淮淮南市人民政府办公室发布